УИД 91MS0028-01-2020-000556-48

3
УИД 91MS0028-01-2020-000556-48

Дело № 05-0250/28/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 июня 2020 года                                            		   город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:
Муртазаева Д.Р., … года рождения, уроженца …., гражданина РФ, женатого, не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: …,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
УСТАНОВИЛ:

Муртазаев Д.Р. допустил нарушение, выразившееся в несвоевременной уплате административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:
24.03.2020 г. в 00 часов 01 минуту Муртазаев Д.Р. находясь по адресу: …., не исполнил обязанность по уплате  административного штрафа, в размере 800,00 рублей (восьмисот рублей) по постановлению №… от 25.12.2019 года. Постановление не обжаловано, не опротестовано, вступило в законную силу 22.01.2020 года.
Протокол об административном правонарушении составлен инспектором ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району капитаном полиции ….
При рассмотрении дела 22.06.2020 года Муртазаев Д.Р. вину признал, раскаялся, пояснил, что не оплатил штраф во время поскольку не получал постановление, просил назначить минимальное наказание в виде административного штрафа. Ходатайств и заявлений мировому судье Муртазаев Д.Р. не заявлял.
Заслушав объяснение лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении Муртазаева Д.Р., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья усматривает  в действиях Муртазаева Д.Р. состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
По смыслу ч. 2 ст. 28.8 КоАП РФ следует, что обязанность по обеспечению явки лица, в отношении которого ведется производство по делу, возлагается на должностное лицо, передающее дело на рассмотрение судье. Лицо, в отношении которого предполагается применение мер административной ответственности в виде административного ареста, должно быть обязано явиться в суд, поскольку согласно ч. 4 ст. 29.6 КоАП РФ дело подлежит рассмотрению в суде в день поступления с обязательным участием правонарушителя.
Вместе с тем, согласно примечанию 3 к статье 20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП Российской Федерации и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что направленный административный материал в отношении Муртазаева Д.Р. может быть рассмотрен с назначением рассмотрения дела по существу в срок установленный ст. 4.5 КоАП РФ, а именно до истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При рассмотрении дела мировым судьей установлено, что старшим инспектором ИАЗ ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по г. Севастополю капитаном полиции Колесниковым В.В. 25.12.2019 г. в отношении Муртазаева Д.Р. вынесено постановление по делу об № …. по ч. 2 ст. 12.12 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей. Постановление не обжаловано, не опротестовано, вступило в законную силу 22.01.2020 года. Документ об уплате административного штрафа в материалах дела отсутствует. Мировому судье таких сведений так же не представлено.
Факт совершения Муртазаевым Д.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и его вина, кроме признания им своей вины, также подтверждается письменными доказательствами, которые имеются в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серии 61 АГ № 750847 от 28.05.2020 года составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Из протокола следует, что Муртазаеву Д.Р. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, протокол он подписал, копию протокола получил. Замечаний и возражений от него не поступило (л.д.1);
- копией постановления …. по делу об административном правонарушении от 25.12.2019 года (л.д.3);
- справкой о ранее допущенных административных правонарушениях Муртазаевым Д.Р. (л.д. 4);
- сведениями о направления Муртазаеву Д.Р. копии постановления (л.д.11-12);
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о доказанности  факта совершения Муртазаевым Д.Р. административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств. Его действия квалифицированы верно.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Муртазаева Д.Р. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протокол и иные документы, составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность Муртазаева Д.Р. является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Муртазаева Д.Р. мировым судьёй  не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Муртазаевым Д.Р. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное  положение, имеющего на иждивении малолетних детей, наличие смягчающих обстоятельств, административную ответственность.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает возможным назначить Муртазаеву Д.Р. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25 ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Муртазаева Д.Р., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 600 (одной тысячи шестисот) рублей.
Административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу перечислить на следующе реквизиты: получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35604000, банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0.
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Муртазаеву Д.Р. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья  						А.Ю. Черкашин